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Chefen har ordet 
 
 

 

Bäste läsare! 

 

Det här blir min första inledning till CKFs 

verksamhetsberättelse, och jag har endast haft 

positionen som chef i två månader sedan jag tog 

över efter min företrädare docent Enlund. Sett i 

retrospektroskopet finner man att de senaste årens 

utveckling varit fenomenal, trots en bister 

ekonomisk situation för forskning likväl som för 

många andra verksamhetsområden inom hälso- och 

sjukvården.  

 

 

 

òSett i retrospektroskopet finner 

man att de senaste årens 

utveckling varit fenomenal,...ò 
 

 

 

Antalet vetenskapliga publikationer per år varierar 

av naturliga skäl mycket beroende på i vilken fas 

CKFs medarbetare befinner sig. Men årets 

publikationer blev sammantaget 65 stycken, vilket 

är en toppnotering i CKFs historia! 

Medelimpaktfaktorn (4,0) för tidskrifterna dessa 

artiklar publicerades i är dessutom glädjande hög. 

Hur skall vi toppa detta nästa år undrar jag 

oroligt? Vidare hade vi tre disputationer, fyra 

licentiatexaminationer, och vi registrerade två nya 

doktorander samt anknöt sex nya forskningsprojekt, 

vilket bådar gott inför framtiden.  

 

Under sommaren verkställdes en flytt av vår 

forskningsmottagning. Trots farhågor som vid alla 

stora förändringar genomfördes denna flytt på ett 

utmärkt sätt av engagerad personal och 

mottagningen har nu en centralt placerad plats i 

regionens sjukvårdshuvudbyggnad vilket gör att vi 

ser framtiden med tillförsikt. Vi hoppas att CKF 

kan bistå och vara stöd i att utveckla 

forskningsverksamheten på klinikerna, vilka på 

många sätt är hårt trängda i den kliniska vardagen.  

 

Under året påbörjades även ett arbete mot 

kunskapsstyrning, både nationellt och regionalt, 

vilket är mycket glädjande eftersom CKFs 

medarbetare sedan länge varit djupt engagerade i 

denna fråga. För oss som arbetar med 

kunskapsutveckling genom forskning är kunskap 

och kvalitet naturligtvis det som vi anser måste 

styra verksamheterna och deras utveckling.  

Ett arbete med att via den regionala noden för 

kliniska studier Sverige underlätta exempelvis 

registrering, samordning och avtalsskrivning när 

det gäller kliniska prövningar på kliniknivå 

påbörjades under hösten. Studier från bland annat 

Uppsala universitet visar att det finns mycket att 

vinna för involverade forskningsaktiva kliniker på 

att utveckla denna kompetens.  

 

Det skall även nämnas att i den stora 

sjukvårdsregionen (Uppsala ï Örebro) vi tillhör, 

har man arbetat för att underlätta forskningen 

genom att ta fram en övergripande 

forskningsstrategi. Man bedömer att den kliniska 

forskningen på många sätt är väsentligt bidragande 

till en högkvalitativ hälso- och sjukvård och att den 

måste gynnas genom strategiska beslut. Detta 

välkomnas naturligtvis och under kommande år 

kommer en ny forskningsstrategi för Region 

Västmanland att realiseras för att långsiktigt stödja 

forskningsverksamheten till gagn för våra 

medborgares hälsa, och våra medarbetares 

kompetensutveckling. 

 

Med andra ord, både retro- och prospektroskopet 

ger mig många anledningar att känna tillförsikt 

inför framtiden, både som chef för Centrum för 

klinisk forskning, och som medborgare, som får ta 

del av den sjukvård som tillhandahålls av 

kompetenta och forskningsaktiva kliniker. 
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Kent W. Nilsson 
Chef och föreståndare, professor  
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Bakgrund 
Centrum för klinisk forskning, Region 

Västmanland - Uppsala universitet 

 
Den kliniska forskningen är en grundbult i en väl 

fungerande hälso- och sjukvård. Det främsta skälet 

till att det behövs forskning och forskarutbildad 

personal inom sjukvården är att nya medicinska rön 

snabbt ska kunna omsättas i den vardagliga 

sjukvården oavsett om upptäckterna har gjorts i 

Sverige eller omvärlden. Sjukvårds-personal måste 

kunna förstå och tillämpa nya förklaringsmodeller för 

hur människokroppen fungerar (t. ex. molekylär 

biologi och genetik). De anställda inom sjukvården i 

Region Västmanland bör kunna utvärdera nya 

metoder för sjukdomars diagnos och behandling. 

Hälso- och sjukvården ska vara evidensbaserad och 

detta mål kan inte uppnås utan att personalen får en 

vetenskaplig skolning.  

 

Regionen har lagstadgat ansvar för klinisk forskning 

och utvecklingsarbete (HSL 2017:30; 18 kap, 2§). 

Syftet med inrättandet av Centrum för klinisk 

forskning (CKF) är att samla kompetens vad gäller 

vetenskapsmetodik, bio-statistik, epidemiologi och 

datahantering på ett ställe och göra den lättillgänglig 

för samtliga anställda inom regionen. CKF:s uppgift 

är att ge stöd och handledning i forskningsarbete i en 

kreativ miljö. 

 

Landstingsförbundet har gemensamt med 

kommunförbundet antagit en överenskommelse att  

tillämpa evidens-baserad kunskap inom hälso- och 

sjukvården (Landstingsstyrelsebeslut sept 2004). 

CKF har en viktig roll i detta genom att stödja de 

anställda i arbetet med evidensbaserad vård. 

Målgruppen för CKF:s verksamhet är samtliga inom 

hälso- och sjukvården, vilka erbjuds möjligheter att 

inom CKF:s ramar driva/delta i vetenskapliga 

arbeten.  

 

Nuvarande organisation  

Mellan Region Västmanland och Uppsala universitet 

finns sedan 1999 ett avtal (förnyat och uppdaterat 

2011) om samarbete, som förutom forskning och 

forskarutbildning även gäller grundutbildning av 

läkare. Avtalet avser att stärka forskning inom 

Region Västmanland. Avtalet innebär vidare att den 

kliniska basen för Uppsala universitet breddas så att 

möjligheter till såväl forskning som grundutbildning 

förbättras. Avtalet ger oss den unika möjligheten att 

registrera doktorander vid CKF och disputationer kan 

ske i Västerås.  
 

CKF finns representerat i ledningen för fakulteten för 

Medicin och Farmaci vid Uppsala universitet genom 

att föreståndaren/chefen givits status som prefekt.  

 

Inom Region Västmanland ingår CKF i Centrum för 

hälso- och sjukvårdsutveckling och är organisatoriskt 

underställt Hälso- och sjukvårdsdirektören.  
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Centrumråd 
 

 

Enligt instruktionen för CKF Västerås utfärdad av 

Uppsala universitets rektor (UVF 1999/688) skall 

CKF ha ett råd bestående av fyra personer. Region 

Västmanland utser två personer och den medicinska 

fakultetsnämnden i Uppsala två personer. Detta råd 

skall stödja föreståndaren för CKF. I det reviderade 

avtalet från 2011 har Region Västmanlands represen-

tation utökats med en person till tre och rådet består 

således av fem personer. 

 

Föreståndare för CKF under 2017 var docent  

Mats Enlund till och med oktober och professor  

Kent Nilsson från november. Biträdande föreståndare 

var professor Karl Michaëlsson, Institutionen för 

kirurgiska vetenskaper, Ortopedi/Uppsala kliniska 

forskningscentrum.  

 

Rådets platser innehades av docent  

Elisabet Granstam, ögonkliniken, docent  

Egil Henriksen, fysiologkliniken och 

 

 

professor Kennet Smedh, kirurgkliniken, som 

representanter för Region Västmanland samt 

professor  

Frank Arnold Flachskampf, inst för medicinska 

vetenskaper, kardiologi, och professor Elisabeth 

Ståhle, inst för kirurgiska vetenskaper, thoraxkirurgi, 

som representanter för Uppsala universitet. Utöver de 

av instruktionen bestämda medlemmarna ingår med 

enbart närvarorätt även kanslichefen vid medicinska 

fakulteten, Uppsala universitet, samt regionråd med 

ansvar för forskning, regiondirektör, hälso- och 

sjukvårdsdirektör, cheferna för de två vårdande 

enheterna, doktorandrepresentant och CKF:s 

biträdande chef. Den aktuella representationen 

framgår av Figur 1. Centrumrådet sammanträdde 

under 2017 vid två tillfällen, 31 mars och 6 oktober, 

då företrädare för Region Västmanland och Uppsala 

universitet diskuterade gemensamma frågor av 

administrativ/ekonomisk och vetenskaplig natur.  

 

 

 

 

Figur  1. Centrumråd 

 

 

Centrum för klinisk forskning  
Uppsala universitet ï Region Västmanland  

 

Föreståndare 

Kent Nilsson/Mats Enlund 

Bitr föreståndare 

Karl Michaëlsson 

 

Centrumråd  

Uppsala  universitet 

Frank Arnold Flachskampf, Elisabeth Ståhle 

 

Landstinget Västmanland 

Elisabet Granstam, Egil Henriksen, Kennet Smedh  

 

Närvarorätt  

Uppsala  universitet 

Kanslichef, Medicin och Farmaci 

 

Region Västmanland  

Regionråd med ansvar för forskning 

Regiondirektör, Hälso- och 

sjukvårdsdirektör 

Cheferna för Primärvård och Västmanlands 

sjukhus  

Bitr chef vid CKF 

Doktorandrepresentant  

http://katalog.uu.se/orginfo/?orgId=X185
http://katalog.uu.se/orginfo/?orgId=X185
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Verksamhetsberättelse 2017 
Personal (procent av tjänstgöring)  

¶ Kent Nilsson, sociolog, professor, bitr chef och chef för CKF from 171101 (100 %) 

¶ Mats Enlund, leg läk, doc, chef för CKF tom 171030 (83 %, från 171101 50 %) 

¶ Ulrika Fagerberg, leg läk, med dr (50 %) 

¶ Ann-Christin Johansson, leg fysioterapeut, med dr (10 %)  

¶ Eva Nohlert, leg tandläkare, med dr (75 %) 

¶ Elisabet Rodby Bousquet, leg fysioterapeut, med dr (50 %) 

¶ Andreas Rosenblad, biostatistiker, doc (100 %) 

¶ Lisa Söderström, leg dietist, med dr (25 % tom 170228, därefter 50 % ) 

¶ Marie-Louise Södersved Källestedt, leg sjuksköterska, med dr (15 %) 

¶ Philippe Wagner, biostatistiker, med dr (50 % tom 170504, därefter 100 %) 

¶ Cecilia Åslund, beteendevetare, doc, sektionsledare (100 %) 

¶ Annika Kärnsund, leg sjuksköterska, forskningsassistent (50 %)  

¶ Angelica Norling, leg sjuksköterska, forskningsassistent (50 %) 

¶ Marie Stenius, leg sjuksköterska, forskningsassistent (37,5 %) 

¶ Tony Wiklund, leg sjuksköterska, forskningsassistent (100 %) 

¶ Maria Dell' Uva Karlsson, sekreterare (90 %) 

¶ Mariana Ehn, sekreterare (100 %) 

¶ Maria Pettersson, sekreterare (100 %) 

¶ Mattias Rehn, systemansvarig (100 %)  

 

Visstidsanställda  

¶ Leif Bergkvist, leg läk, professor (timanställning 40 %) 

¶ Pär Hedberg, leg läk, doc (20 %) 

¶ Egil Henriksen, leg läk, doc (20 % tom 170831) 

¶ Johan Knutsson, leg läk, med dr (10 %)  

¶ Jerzy Leppert, leg läk, professor (timanställning 50 %) 

¶ Marja-Leena Ojutkangas, leg sjuksköterska, forskningsassistent (60 %) 

¶ Magnus von Unge, leg läk, professor (timanställning 10 %) 

¶ John Öhrvik, biostatistiker, professor (timanställning 15 %)  

 

Visstidsanställda ï externa medel 

¶ Elin Ejdersund, leg sjuksköterska, forskningsassistent (40 %) 

¶ Viktoria Hallström, leg sjuksköterska, forskningsassistent (40 %) 

¶ Alva Klasson, kontorist (75 % tom 170831) 

¶ Anna Liljestrand, kontorist (75 % 170724-171020) 

¶ Hanna Forsberg, kontorist (75 % från 171001) 

¶ Lotta Nilsson, leg sjuksköterska, forskningsassistent (60 % tom 171231)  

¶ Angelica Norling, leg sjuksköterska, forskningsassistent (25 %) 

¶ Elisabet Rodby Bousquet, leg fysioterapeut, med dr (50 %) 

¶ Lisa Söderström, leg dietist, med dr (25 % tom 170228, 50 % tom 171231) 

¶ Åke Tegelberg, leg tandläk, professor (timanställning 15 %) 

 

Konsulter som gästföreläst på kursen i Vetenskapsmetodik och evidensbaserad medicin: 

¶ Inna Feldman, Hälsoekonomi, Uppsala Universitet 

¶ Hamid Khankeh, Genomgång och diskussion kvalitativa studier, KI  

¶ Lars Lööf, Litteratursökning samt Läkemedelsprövning, Läkemedelskommittén i Västmanland 
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Kreativa luncher  
 

Centrum för klinisk forskning inbjuder cirka två 

gånger om året all personal, inklusive alla anslutna 

doktorander, till gemensam lunch. En extern, kreativ 

gäst är inbjuden som föredragshållare. Vanligtvis har 

gästen ingen anknytning till CKF:s verksamhet, utan 

tanken är att gästen skall inspirera med sin kreativitet 

från helt andra verksamhetsfält.  

Under 2017 ordnades en kreativ lunch. Tisdagen 9 maj 

gästades CKF av frilansjournalisten Ann-Christin Kihl. 

 

Ann-Christin är en av de mest framstående 

journalisterna i Västerås. Hon är engagerad socialt 

och även orädd i sitt sätt att skriva. Förutom 

reportage, har hon skrivit ett antal böcker om olika 

kända personer och/eller händelser med 

västmanländsk förankring. Lunchen var välbesökt 

och Ann-Christin fick många frågor efter sin 

utmärkta presentation.  

 

Planeringsdagar  

Under 2017 ordnades två planeringsdagar, en planeringsdag på våren för baspersonal, doktorander och 

postdoktorander och en planeringsdag på hösten för baspersonal och postdoktorande.

 

14 mars 2017 ï Aros Congress Center, Västerås 
 

¶ Uppföljning av 2016 års planeringsdag (våren) 

¶ Flytt av CKF till hus 52 

¶ Information om Uppsala kliniska 

forskningscenter, UCR 

¶ Presentation av pågående forskningsprojekt, 

forskare och doktorander  

¶ Sammanfattning av planeringsdagen 

 

25 oktober 2017 ï Steam Hotel, Västerås 
 

Retrospekt ï Prospekt: Vad har varit och vad blir? 
 

¶ Min forskningsvision inom Region Västmanland - 

Ann-Marie Svensson, hälso- och sjukvårdsdirektör 

¶ En titt i prospektroskopet ï Kent Nilsson 

¶ En titt i retrospektroskopet ï Mats Enlund 

¶ Sammanfattning av planeringsdagen
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Forskningsombud 
 

Sedan 2015 finns forskningsombud vid i princip varje 

medicinsk enhet. Tanken är att forskningsombudet 

ska fungera som òkommunikationsrºrò mellan sin 

enhet och CKF. Det kan handla om att få ut 

information från CKF om begivenheter som t.ex. 

disputationer och utlysningar av forskningstid eller 

forskningsmedel, detta som komplement och 

förstärkare av den information som ligger på 

intranätet. Kommunikationen kan självklart också gå 

åt andra hållet: snappa upp en idé på den egna 

enheten eller fånga upp en forskningsintresserad 

kollega och lotsa till CKF. 

 

 

 

 

Klinik /verksamhet  

 

Forskningsombud 
 

 

Akutkliniken Lennart Edmark 

Barn- och ungdomskliniken Ulrika Lorentzon Fagerberg 

Barn- och ungdomspsykiatri Susanne Olofsdotter 

Fysiologkliniken Pär Hedberg 

Geriatrik och medicinsk rehabilitering Athir Tarish 

Habiliteringen Katina Pettersson 

Hudkliniken Tomas Vikerfors 

Infektionskliniken Tina Carlander 

Kirurgkliniken Yvette Andersson 

Kvinnokliniken Merit Kullinger 

Kärlkirurgiska kliniken Björn Kragsterman 

Laboratoriemedicin  Per Bjellerup 

Medicinkliniken Camilla Skoglund Andersson 

Onkologkliniken Cecilia Nilsson 

Operationskliniken Erland Östberg 

Ortopedkliniken Nenad Andjelkov 

Primärvården (regiondrivna VC) Eva Thors Adolfsson 

Primärvården (privata VC) Ghena Shabana 

Reumatologkliniken Milad Rizk 

Röntgenkliniken Jakob Swanberg 

Urologkliniken Fahrood Almdari 

Vuxenpsykiatri Mårten Tyrberg 

Ögonkliniken Elisabet Granstam 

Öronkliniken Johan Knutsson 
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Skrivarkurs 
 

 

La Casa di Botro, Botricello, Italien 

CKFs årliga skrivarkurs ägde rum 14-21 september i 

italienska Kalabrien på La Casa di Botro, Botricello. 

För en del doktorander var det första och för en del 

andra gången de fick delta i denna uppskattade 

skrivarkurs. I år deltog åtta doktorander, sju 

handledare/föreläsare, två gästföreläsare och två 

kursadministratörer. Syftet med skrivarkursen är att 

doktoranderna ska få möjligheten att utveckla 

praktisk och teoretisk kunskap om författandet av 

vetenskapliga artiklar samt att nätverka och lägga 

grund för fortsatta projekt och samarbeten. 

Fördelarna med att erbjuda en skrivarkurs är också 

den unika möjligheten för doktorander att få ostörd 

tid med sin handledare vilket gynnar den 

vetenskapliga skrivprocessen.   

 

Schemat gav möjlighet både till eget skrivande och 

handledningstid, samt grundliga teoretiska 

genomgångar där de erfarna handledarna fick tillfälle 

att dela med sig av erfarenheter och tips. 

Förmiddagarna ägnades åt manuskriptets olika delar: 

sammanfattning, bakgrund, metod, resultat och 

diskussion - ett avsnitt per dag. Därefter presenterade 

doktoranderna sina forskningsprojekt med följande 

återkoppling om projektets vetenskapliga innehåll 

samt feedback på presentationsteknik. För tredje året 

i rad medverkade professor emeritus Arne 

Andersson, editor fºr òUpsala Journal of Medical 

Sciencesò och fºrelªste om publicering av 

vetenskapliga artiklar ur hans inifrån-perspektiv som 

editor. Arne Andersson gav även doktoranderna 

möjlighet att få individuell återkoppling efter deras 

presentationer utifrån detta perspektiv och hans 

erfarenheter, vilket var mycket uppskattat.  

 

 

Nytt för i år var att professor Alkistis Skalkidou 

deltog. Hon deltog ï inte bara som huvudhandledare 

för två av doktoranderna ï utan också som 

gästföreläsare i manuskriptförfattande. Hon är 

nyutnämnd professor vid institutionen för Kvinnors 

och barns hälsa i Uppsala och leder den obstetriska 

forskningsgruppen där. Nya kontakter knöts och idéer 

till framtida projekt började växa fram under denna 

vecka.  

 

Under eftermiddagarna författade doktoranderna 

tillsammans med respektive handledare manuskript 

och deltog i vetenskapliga diskussioner. 

Måndagseftermiddagen ägnades åt ett postdoc-

seminarium angående etik och teknik vid 

refereearbete. Detta leddes av Arne Andersson och 

Leif Bergkvist. På onsdagseftermiddagen hade 

handledarna återigen seminarium.  

 

Kvällsaktiviteterna utgjordes av middagar och sociala 

evenemang. För första gången hade man en fri 

kvällsaktivitet då man kunde disponera sin tid efter 

eget tycke. Dock slutade det med gemensam trupp till 

stans lokala pizzeria i ena lägret och i andra lägret, 

tio-rätters middag med havets skatter. En av våra 

kursadministratºrer, Maria DellôUva Karlsson bjºd in 

oss till middag en kväll i sin vackra trädgård och bjöd 

på hemlagad kalabrisk mat. En annan kväll var 

kursmiddagen förlagd i bergsbyn Cropani. Tack vare 

två fantastiska kursadministratörer som höll i 

kursservice, lunch, fika och planering av aktiviteter 

av social karaktär har doktorander och 

handledare/föreläsare ostört haft möjligheten att 

fokusera på det vetenskapliga skrivandet.  
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CKF:s funktioner 

 

Vetenskaplig konsultation ï 

Öppet hus  
 

En av CKF:s mycket uppskattade och nationellt 

uppmärksammade verksamheter är den s k öppet hus-

verksamheten. Till öppet hus kan alla anställda inom 

hälso- och sjukvården komma med sina idéer till 

projekt och få hjälp med utformning av t.ex. en 

projektplan. De projekt som bedöms bärkraftiga 

uppmanas att söka anknytning till CKF och får då 

hjälp av utsedd handledare/kontaktperson och en 

dataansvarig forskningsassistent för fortsatt arbete. 

Under 2017 hölls 19 öppet hus-besök (redovisas i 

bilaga 1). 

 

Doktorandverksamhet 
 

Doktorandverksamheten omfattar två huvuddelar: 

direkt handledning och vetenskapliga seminarier. Vid 

årets början var 28 doktorander registrerade vid CKF. 

Fyra doktorander har genomgått licentiatseminarium/ 

halvtidskontroll och tre doktorander har disputerat.  

 

Två nya doktorander registrerades under 2017 vid 

CKF: Eva-Lena Syrén, leg läk, kirurgiska kliniken 

och Catalina Torres Soler, leg läk, psykiatrikliniken.  

 

Doktorand/medicine licentiat Jakob Swanberg  

meddelade den 31 januari att han avslutar sin  

forskarutbildning med medicine licentiatexamen.   

 

Vid årets slut var 26 doktorander registrerade (se 

bilaga 2). 

 

 

Vetenskaplig handledning 
 

Följande fyra nivåer för handledning och anknytning 

till CKF har överenskommits: 
 

 

C-uppsatser och lägre akademisk nivå har vi inte 

resurser att åtaga oss. 

 

Sex av de anknutna projekten avslutades under året 

och sex nya projekt har tillkommit (se bilagor 3-4). 

Vid årets slut var totalt 39 projekt anknutna. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Nivå 1:  Doktorandprojekt 

Nivå 2:  Projekt som har hög vetenskaplig 

bärighet och förväntas publiceras i 

internationell vetenskaplig tidskrift 

Nivå 3: Projekt med vetenskapligt nyhetsvärde 

med ambition för publicering i tidskrift 

utan referee-bedömning 

Nivå 4: D-uppsatser eller motsvarande som 

resulterar i interna rapporter 

 






































































































